
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
642021 CONFERMA ADESIONE RETE INSIEME SI PUO.doc 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL  

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N°  64 del Reg. 

 

CONFERMA ADESIONE RETE INSIEME SI PUO  

Data 30/06/2021 

 

 

L’anno duemila VENTUNO il giorno TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 

18,00 presso l’Auditorium del polo scolastico di Caldarola, convocato a norma di 

legge con lettera diretta ai singoli membri ed affissione all’albo di apposito avviso, si 

è riunito il Consiglio di Istituto. 

 All’appello nominale risultano:  
 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

CONSIGLIERI 

e componenti rappresentate 

Presenti Assenti 

A) Personale insegnante:   C) Genitori degli alunni:   
BONANNI JANE  X BRANDI MIRKO X  
CICCONI ANNALISA X  BUCOSSI  ELISABETTA X  
CORRADETTI ROBERTA X  FABBRONI SUSANNA X  
DI STEFANO GIOVANNA X  MAGRINI PAOLA  X 
SANTANCINI NICOLETTA X

C 

 MANCINELLI MAURA X  
TEODORI DANIELA  X SPARVOLI DANIELA X  
        
        

B) Personale non insegnante:       
LEONORI ROBERTA X  La Dirigente Scolastica  

X 

 
    Dott.ssa Fabiola Scagnetti 

 

 

Assegnati   N° 14    Presenti  N°  11 

In carica     N° 14    Assenti   N°  03 

1 Accertata la validità dell’adunanza essendo presente la metà più uno dei Consiglieri 

in carica ( Art. 28, secondo comma, del D. P. R. 31 maggio 1974 n° 416), assume la presidenza il Dott. 

Mirko Brandi. 

Le funzioni di segretario della seduta vengono, dal Sig. Presidente, affidate al 

membro del Consiglio Ins. Di Stefano Giovanna  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
642021 CONFERMA ADESIONE RETE INSIEME SI PUO.doc 

Il Consiglio di Istituto 

 
VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 7 del DPR 8 marzo 1999 n. 275; 

CONSIDERATO che l’art. 7 del DPR 8 marzo 1999 n.275 prevede che le Istituzioni 

Scolastiche possano costituire o aderire a reti di scuole per assolvere a 

compiti coerenti con il Piano dell’Offerta Formativa e per l’acquisizione di 

servizi e beni che facilitino lo svolgimento di compiti di carattere formativo; 

CONSIDERATO che in virtù della stessa disposizione l’accordo può avere ad oggetto attività 

didattiche, di ricerca, di sperimentazione e sviluppo, di formazione e 

aggiornamento, di amministrazione e contabilità e di altre attività coerenti 

con le finalità istituzionali, nonché l’istituzione di laboratori finalizzati, tra 

l’altro, alla ricerca didattica e alla sperimentazione, alla documentazione di 

ricerche, esperienze e informazione, alla formazione in servizio del 

personale scolastico e professionale; 

  

VISTA  la disponibilità Istituto Comprensivo “Ugo Betti” con sede a Camerino (MC) – Dirigente 

Scolastico: Prof. Maurizio Cavallaro ad assumere il ruolo di Capofila della Rete di scuole INSIEME 

SI PUÒ! 
PRESA VISIONE della seguente bozza dell’accordo di rete: 

 

Rete di Scuole per la Formazione  “INSIEME SI PUÒ!” 

 

BOZZA ACCORDO DI RETE 

 

Rete di Scuole per la Formazione  “INSIEME SI PUO’!” 

 

In conformità a quanto previsto dall’articolo 7 (Reti di scuole) del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 

(Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche) e a quanto 

previsto dalla Legge 107 del 13 luglio 2015, Art. 1 comma 69, 

 

PREMESSO CHE 

 

- nel corso dell’anno scolastico 2014/2015 si sono svolti alcuni momenti di formazione/scambi 

professionali nati dall’interesse degli insegnanti di numerosi Istituti Comprensivi della provincia di 

Macerata e di Fermo; 

- c’è interesse diffuso a proseguire le iniziative intraprese di scambi professionali e di esperienze, 

come manifestato da Dirigenti Scolastici e docenti; 

- c’è la consapevolezza del ruolo centrale che la Formazione svolge nel processo di rinnovamento 

della didattica e nel migliorare i processi di apprendimento degli allievi; 

- i docenti sono sempre più interessati ad una formazione che tenga insieme bisogni formativi del 

singolo e del gruppo, che punti sul dialogo tra pratica e teoria che rifugga dalla proposta del “corso” 

una tantum  per diventare proposta organica in un processo di rinnovamento e di ricerca-azione 

costante di buone pratiche educative e metodologiche;  

- da un isolamento dell’insegnante nella propria sede si possa passare ad una condivisione più larga 

con colleghi di altre sedi provinciali e interprovinciali, sfruttando anche la tecnologia, arrivando alla 

costituzione di comunità di pratiche; 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
642021 CONFERMA ADESIONE RETE INSIEME SI PUO.doc 

- occorre programmare l’intervento didattico rispettando la centralità dell’alunno, come precisano le 

Indicazioni Nazionali per il Curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione del 

settembre 2013,  

 

GLI ISTITUTI SCOLASTICI SOTTOELENCATI: 

 

Denominazione 

scuole 

Sede Indirizzo Dirigente 

Scolastico 

    

    

    

    

    

    

 

 

Viste le relative delibere dei Consigli di Istituto e dei Collegi docenti,  

 

STIPULANO il seguente accordo di rete:  

 

Art. 1  FINALITA’  E OBIETTIVI 

La rete denominata “INSIEME SI PUO’” ha come finalità generale la formazione dei docenti dei 

diversi gradi di suola, una formazione votata all’innovazione e alla rispondenza alle nuove tendenze 

metodologiche e didattiche, sul modello “Reggio Children” come stimolo di cambiamento della 

didattica principalmente nella scuola dell’infanzia e nei primi anni della scuola primaria. 

L’approccio educativo di riferimento definisce alcuni principi che la rete fa propri: 

- l’idea di bambino che è a fondamento delle istituzioni educative, un bambino attivo, partecipe, 

competente e potente che possiede cento linguaggi, cento modi di pensare, di esprimersi, di capire, 

di incontrare l’altro; 

- l’idea di insegnante altrettanto competente e potente che attraverso l’ascolto, la progettazione, 

l’organizzazione, la ricerca e l’ambiente è in grado di costruire un  progetto educativo avanzato con 

la collaborazione dell‘intera comunità; 

- l’idea di partecipazione di tutti i soggetti: bambini, insegnanti e genitori in uno scambio reciproco 

che genera e alimenta sentimenti e cultura di solidarietà, responsabilità e inclusione.  

 

 

La rete mira a promuovere i seguenti obiettivi:  

A) sviluppare la dimensione professionale dei docenti e arricchire le relative competenze degli 

insegnanti, tramite scambi e visite con scuole ed istituzioni scolastiche anche di altre province, in 

particolar modo con quelle della Provincia di Reggio Emilia; 

B) potenziare lo scambio di esperienze e la formazione in servizio anche in percorsi di 

autoformazione;  

C) valorizzare nella quotidianità didattica un costante dialogo tra pratica e teoria;  

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
642021 CONFERMA ADESIONE RETE INSIEME SI PUO.doc 

D) promuovere  incontri di studio tra realtà diverse in presenza o in piattaforma digitali 

collaborative virtuali;  

E) disseminare delle buone pratiche educative e didattiche;  

F) individuare percorsi innovativi per l’orientamento e l’acquisizione di un corretto metodo di studi; 

G) coinvolgere i genitori negli obiettivi generali della formazione. 

 

Art. 2  STRUTTURA DELLA RETE 

La rete è costituita dalle Istituzioni Scolastiche sopra elencate. 

Per il primo anno scolastico, si individua tra le scuole partecipanti l’Istituto Comprensivo “Ugo 

Betti” di Camerino come scuola coordinatrice, responsabile del raggiungimento delle finalità 

dell’accordo e della gestione delle risorse. Ogni anno verrà individuata una diversa scuola 

coordinatrice del progetto. 

 

Art. 3 COLLABORAZIONI 

Alle riunioni organizzative di cui all’art. 5 possono essere invitate le Amministrazioni Comunali, 

responsabili dell’edilizia scolastica. 

Vanno inoltre coinvolte le Università di Macerata e di Camerino per la possibilità di reperire 

esperti, di svolgere ricerche scientifiche nel campo pedagogico e didattico, di svolgere dei percorsi 

di tirocinio integrati. 

A seconda delle professionalità ricercate, possono essere coinvolte nella struttura della rete altre 

Istituzioni Scolastiche o Enti di ricerca che collaborino nella formazione del personale. 

 

Art. 4 PERSONALE IMPEGNATO 

Ogni Istituto individua per ogni grado di scuola, almeno un docente incaricato di fornire supporto 

alla rete e di garantire il collegamento con la scuola di riferimento. 

 

Art. 5  PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA’ 

All’inizio dell’anno scolastico, entro il mese di settembre, i Dirigenti Scolastici con i docenti 

individuati secondo quanto all’art. 3, individuati come Comitato di Rete, si incontrano per redigere 

il piano di formazione e delle attività, da inserire poi nei vari POF. Nel mese di marzo verrà 

effettuata una riunione di verifica del Comitato di Rete.  

 

Art. 6 ATTIVITA’ 

Le attività per gli insegnanti riguarderanno principalmente momenti di scambi professionali, di 

esperienze, incontri con esperti, visite guidate ed aziendali; sarà messa a disposizione dei docenti 

una piattaforma digitale per la condivisione dei processi e delle metodologie didattiche attivate nella 

quotidianità scolastica. E’ compito della scuola Coordinatrice individuare i docenti tutor della 

piattaforma digitale.  

 

Art. 7 RISORSE FINANZIARIE 

Ogni istituzione scolastica destinerà al piano annuale quanto annualmente verrà stabilito nella 

riunione di cui all’art. 4. 

I compensi per il personale scolastico impegnato nelle diverse attività sono pattuiti da ogni singola 

Istituzione Scolastica nell’ambito della Contrattazione Integrativa di Istituto. 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
642021 CONFERMA ADESIONE RETE INSIEME SI PUO.doc 

Art. 8 DURATA DELL’ACCORDO 

Il presente accordo ha durata di 2 anni dalla data della sua sottoscrizione e potrà essere rinnovato. 

Le Istituzioni scolastiche all’unanimità possono modificare in qualsiasi momento il presente 

accordo di rete, sempre con le necessarie delibere degli organi di riferimento.  
 

ASCOLTATA la relazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva; 

ASCOLTATI gli interventi del DSGA e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita: 

con la seguente votazione espressa in forma palese 

favorevoli _UNANIMITA’ contrari  0_ astenuti _0 

 

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE LA SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO DI RETE INSIEME SI PUÒ DI CUI È CAPOFILA L’I.C. 

UGO BETTI DI CAMERINO. 

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO Simone De Magistris 
viale Umberto I – 62020  Caldarola 

e-mail: mcic80300a@istruzione.it - PEC:  mcic80300a@pec.istruzione.it 
http://www.iccaldarola.gov.it - C.Min. MCIC80300A - C.F. 83004430431 

 0733 905644 

 

 

\\SERVER\doc\SEGRETARIO\da salvare1\segretario caldarola1\organi collegiali caldarola\CONSIGLIO ISTITUTO 2019 2022\DELIBERA n 
642021 CONFERMA ADESIONE RETE INSIEME SI PUO.doc 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

       

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

Dott. Mirko Brandi     Ins . Di Stefano Giovanna 

 

 

Copia del presente è stata consegnata alla Dirigente . 

 

 

Li …12/07/2021…………………   Il Direttore Servizi Gener. Amministrativi 

         (Roberto Broccolo) 

 

 

La sottoscritta  Dirigente  

 

ATTESTA 

 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nell’apposito albo della 

scuola per 10 giorni consecutivi dal 13/07/2021 al 23/07/2021, con il contemporaneo 

deposito, nell’ufficio di segreteria della scuola, di una copia della presente unitamente 

a tutti gli atti preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che 

nessun reclamo è stato presentato contro la medesima. 

 

 

Li …24/07/2021       LA DIRIGENTE  

  
 

 

 

  

 

mailto:mcic80300a@istruzione.it
mailto:info@istitutocomprensivocaldarola.it
http://www.iccaldarola.gov.it/

